---

<sup>172</sup> *Exigit ordo*, p. 189, l. 8-23: “Pone quidem et habebis simile disceptationi quae nunc contingit inter homines; in aliqua terra non sunt aliquae personae nisi caecae a nativitate; si inter istos sint aliqui qui desiderant scire et affectant veritatem, dicet interdum unus: videtis domini qualiter non possumus incedere recte per vias, immo ‘incidimos in foveas multotiens’ (Matt. 15, 14); vere non credo quod tota species humana sit sub tali exorbitate; nam desiderium naturale quod habemus, ad recte incedendum non est frustra in tota specie; unde credo quod sunt aliqui homines quibus sit communicatum principium rectificandi se. Dicet alius: tu ponis directe contra sensum; quale esset illud principium, non intellectus quia illum habemus, non tamen recte incedimus; non gustus, non olfactus; isti sensus nihil faciunt. Et vere aliter non poterit facere per suum medium methaphysicum allegatum de Desiderio naturali, quod alter assentiat sibi quia aliter non poterit facere quod res veniat in apparentia apud sensum illius, quia hoc non posset facere nisi faceret ipsum videre, et ita largiendo sibi potentiam visivam.”

análise dos termos. Sua tese é “Do mesmo modo, no meu caso, possuo termos médios suficientemente prováveis para concluir que também a tese da eternidade das coisas é provável”. A segunda passagem, após constatar que não é de todo simples resolver o problema relativo ao movimento e que esse não pode, simplesmente ser mostrado como diferente no nível extra- mental. Sua tese, novamente: “podemos concluir, em geral, que provavelmente todas as coisas sem exceção, são eternas”. Esta, portanto, é a resposta final de Autrécourt, após examinar certas possibilidades e o conjunto de argumentos ao longo do seu primeiro capítulo do *Exigit ordo*.

É o que faz, destarte, como a sua hipótese atomista da causalidade neste capítulo do último capítulo do *Exigit ordo*. Vejamos, então, em que consiste a sua pergunta sobre a causalidade:

A partir dos argumentos tratados acima, parece suficientemente claro que uma mesma causa pode produzir efeitos especificamente diversos.<sup>173</sup>

Os argumentos aos quais Autrécourt se refere como já sendo tratados acima, dizem respeito aos argumentos desenvolvidos, notavelmente, no capítulo anterior, sobre o intelecto. Sua resposta, na sequência, é negar essa possibilidade de que uma mesma causa possa produzir efeitos especificamente diversos. Assim responderá Autrécourt:

Parece que não. Considerando de dois efeitos aquele menos perfeito é verdadeiro dizer deste último que de per si se não requer uma causa perfeita quanto aquela de outro; porque se fosse de outra maneira, não se poderia mais demonstrar a nobreza das causas com base na nobreza dos efeitos.<sup>174</sup>